Zaviyesi7 ile Niğdeli kadı Ahmed 1333’de eserinin tamamladığı yer olarak belirttiği Nizâmüddin

Ahmed b. Ali Zaviyesi8 gösterilebilir.

1. Kutlu Hoca Zaviyesi’nin Yeri

Zaviye ve yeri hakkında ulaşabildiğimiz en eski kayıt Fatih Sultan Mehmed’in emri ile

881/1476 tarihinde Karaman Eyaleti’nin düzenlenen ilk vakıf tahrir defteridir. Bu defterde “Vakf-ı

Zâviye-i Kutlu Hoca der-karye-i Çengere” 9 ifadesi yer almaktadır. Çengere karyesi ise Melendus’a

(Melenduz/Melendiz) 10 tabi bir yerleşim birimi olarak gösterilmektedir.

İlk kayıttan 7 sene sonra 888/1483 tarihli Karaman Eyaletine ait ikinci vakıf defterinde de

benzer bilgiler yer almaktadır. Bu defterde de “Vakf-ı Zâviye-i Kutlu Hoca der-karye-i Çengere”

şeklinde kaydedilmiştir. Ayrıca Zaviye’nin vakıf geliri verilirken “Karye-i Çengere ma’a mezra‘a-i

Konya Vilayet salnamelerinde ve 1928 tarihli Köylerimiz13 isimli çalışmada bu isimde bir yerleşim

birimine tesadüf edilmemiştir. Bu durum yerleşim biriminin isminin değişmiş olabileceği veya

günümüze ulaşmadan harap olarak yok olmuş olabileceğini düşündürmektedir.

Ancak H. 1312/M. 1894 tarihli 8 Numaralı Niğde Şeriyye Sicil defterinde Kutlu Hoca

zaviyesine yapılan vekil tayini ile ilgili bir hükümde “Medine-i Niğde kurâlarından Lemye nâm

diğer Çengere Karyesinde vâki‘ Kutlu Hoca Zaviyesi Vakfı” ifadesi kullanılmaktadır14. Bu kayıttan

Çengere karyesinin isminin Lemye olarak değiştiği görülmektedir.

Yukarıdaki bilgiyi destekler başka bir kayıt ise 1908 tarihlidir. Niğde Sancağı Evkaf

Müdürlüğüne gönderilen 17 Temmuz 1324 (30 Temmuz 1908) tarihli bir belgede Kutlu Hoca

Zaviyesinin Niğde Sancağı dâhilinde Melenduz nahiyesinde Lemye nam-ı diğer Çengeri

karyesinde olduğu kaydı yer almaktadır15. Lemye karyesi ise bugün Niğde ili Çiftlik İlçesi’ne bağlı

Kitreli Köyü’dür.

1914 tarihli Konya Vilayet salnamesinde ise zaviye yeri hakkında verilen bilgi yukarıdaki

Bu durumda 1914 yılı salnamesinde yazılan köyün ismi ile ilgili olarak yazılan ifade matbu

hata yanlışlığı olmalıdır.

Ayrıca “Aşar Vergisi’nin Son Yıllarında Niğde ve Civarındaki Suistimaller Üzerine Bazı

Gözlemler” isimli makalede tabe karyesi şeklinde bir kayıt yer almaktadır. Bu makalede Niğde

sancağının Tabe karyesinde kendisine H. 1298 ve 1299 (M. 1880-1881) seneleri aşar bedelini

toplama yetkisi verilen karye muhtarı Köşkeroğlu Ali Efendi’nin toplanan bedel üzerinden

zimmetine bir hayli para geçirdiği; köy halkından Çavuşoğlu Hüseyin yolsuzluğu bildiren yeni bir

arzuhali Konya vilayetine göndererek bu usulsüzlüğün önlenmesini istediği belirtilmektedir19.

12 Başbakanlık Osmanlı Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, 387 Numaralı Muhâsebe-i Vilayet-

i Karaman ve Rûm Defteri (937/1530), Ankara 1996, s. 174 (Bundan sonraki dipnotlarda TT 387 olarak kısaltılmıştır).
13 Halil Edhem, Köylerimiz, Hilal Matbaası, İstanbul 1928, s. 1014-1022
14 Milli Kütüphane, 8 Numaralı Niğde Şer’iyye Sicili (H.1312/M.1894), s. 84-85.
15 BOA, EV. MKT-03225.00035.
16 Konya Vilayet Salnamesi, H.1332, Cihan Matbaası, İstanbul 1332, s.

“Niğde”, DİA, XXXIII (2007), s. 93; Mehmet Özkarcı, Niğde’de Türk Mimarisi, TTK, Ankara 2001, s. 51; Halil

Edhem, Niğde Kılavuzu, İstanbul 1936, s. 13-17.

110

Hoca’nın hangi yıllar arasında yaşadığı ve kaç çocuğu olduğunu tam olarak ortaya koymaktan

uzaktır.

Kutlu Hoca Zaviyesi vakfı hakkında önemli bir kayıt H. 1312/M. 1894 tarihli 8 Numaralı

Niğde Şeriyye Sicil defterinde yer almaktadır. Bu defterde Kutlu Hoca zaviyesine yapılacak olan

vekil tayini ile ilgili hükümde II. İbrahim Bey devrinde düzenlenmiş bir vakfiyeye atıf

yapılmaktadır. Bu kayıtta; “…ibrâz ve irâe olan sekizyüz otuzbir senesi şehr-i Zilhicce-i şerîf

Mezkurlar bir öşr vereler ve avarız-ı divanîden muaf ve müsellem olalar deyü İbrahim

mektubu var29

1530 senesinde ise zaviye vakıf gelirinin arttığı görülmektedir. Bu defterde Çengere karyesi

ile birlikte Göle mezrası vakıf geliri olarak gösterilmekte ve yıllık geliri 1180 akçe olarak

belirtilmektedir30.

H. 1312/M. 1894 tarihli 8 Numaralı Niğde Şeriyye Sicil defterinde Kutlu Hoca zaviyesinin

H. 831 senesi Zilhicce ayının sonlarında (Ekim 1428) düzenlendiği belirtilen vakfına ait çok önemli

bir kayıt yer almaktadır31. Bu kayıtta; “…zâviyedarlık cihetlerinin ahfâda tevcîhî nizâm

iktizâsından olduğu gibi mûmâileyh yedinde olub ibrâz ve irâe olan sekizyüz otuzbir senesi şehr-i

Zilhicce-i şerîf evâhiri tarihiyle bir kıt‘a vakfiye-i ma‘mûlbihâ mantûkunca vakf-ı mezkûr neslen

ba‘de neslin ve batnen ba‘de batnın evlâd-ı evlâd-ı evlâd-ı mezkûre meşrût olmak üzere tasarruf

oluna…” denilmektedir.

Vakıflar genel müdürlüğü arşivinde yapılan incelemede Zaviyenin 1324 (1908) senesine ait

muhasebe kayıtlarına ait bilgiler bulunmaktadır32. Zaviyenin ismine H. 1332 (1914) tarihli

KVS’inde de tesadüf edilmekte olup mevcut olduğu görülmektedir33.

4. Kutlu Hoca (Çingili Dede) Hakkında Menkıbeler

Bugün Kitreli Köyü’nün 4 km. güneybatıda yer alan Kutlu Hoca zaviyesinin bulunduğu

yerde üstü açık ve etrafı duvarla çevrili olan bir mezara köylüler Çingili (Çingiri) Dede adını

Mustafa veled-i Ali

Mustafa veled-i Emir

Hasan veled-i Kasım

Mustafa biraderi O

Mezkûrlar bir öşr vereler ve avarız-ı divanîden muaf ve müsellem olalar deyü İbrahim mektubu var (İstanbul Büyük şehir

Belediyesi, Atatürk Kitaplığı, Muallim Cevdet Yazmaları, Nr. 0-116/1, s. 98a; Fahri Coşkun, 888/1483 Tarihli

Karaman Eyaleti Vakıf Tahrir Defteri (Tanıtım, Tahlil ve Metin), İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü,

İstanbul 1996, s. 150-151. Fahri Çoşkun, “888/1483 Tarihli Karaman Eyaleti Vakıf Defteri”, Vakıflar Dergisi, 33

(Haziran 2010), s. 46; M. Akif Erdoğru, “Murad Çelebi Defteri: 1483 Yılında Karaman Vilâyetinde Vakıflar-I”, Tarih

İncelemeleri Dergisi, XVIII/1 (Temmuz 2003), s.